
 1 

DETERMINAZIONE N. 98/DAGR/2016 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “LICENZE D'USO MICROSOFT 
GOVERNMENT OPEN LICENSE 2” - PER LA FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE PER IL 
SISTEMA INFORMATICO DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 
IDRICO. 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA  

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” (di seguito: legge di stabilità 
2016); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, n. 618/2015/A, con cui l’Autorità ha approvato il 
proprio bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la Convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. e denominata “Licenze d’uso Microsoft 
Government Open License 2”; 

• la nota interna del 4 novembre 2016, prot. n. 87/2016, predisposta dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: nota n. 87/2016). 

CONSIDERATO CHE: 

• la Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta propria nota n. 
87/2016 - ha: 

- manifestato l’esigenza di procedere all’acquisto di licenze Microsoft per il sistema 
informatico dell’Autorità nei termini quantitativi ed economici rappresentati nella 
medesima nota interna citata; 

- motivato l’acquisto delle predette licenze stante la necessità di installare - per 
garantire la fruizione dei servizi informatici interni dell’Autorità - nuove virtual 
machine (VM), a sistema operativo Microsoft, con relativa configurazione di un 
dominio Active Directory per personal computer ed utenti; 

- verificato la sussistenza di una convenzione Consip S.p.a. - denominata “Licenze 
d’uso Microsoft Government Open License 2” - che comprende le licenze software 
oggetto della richiesta di acquisto; 

- stimato - sulla base dei prezzi posti in convenzione dalla Consip S.p.a. - in 
complessivi 35.414,56 euro (oltre I.V.A.) l’importo biennale massimo della 
fornitura; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità di procedere alla predisposizione degli atti 
amministrativi finalizzati all’adesione alla medesima convenzione Consip citata ai 
precedenti alinea. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 



 2 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 
agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• la società Consip S.p.a. ha attivato - in esito ad una procedura di gara ad evidenza 
pubblica - in data 17 luglio 2015 una specifica convenzione denominata “Licenze d’uso 
Microsoft Government Open License 2”, stipulata con la società Fujitsu Technology 
Solutions S.p.a. per la per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Government Open 
License e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni; 

• la convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. è - all’attualità - in corso e verrà a scadenza 
il prossimo 16 dicembre 2016. 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario dare seguito alla richiesta della Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità per le motivazioni rappresentate nella nota n. 87/2016; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 
comma 512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’adesione alla 
vigente convenzione Consip S.p.a. denominata “Licenze d’uso Microsoft Government 
Open License 2”, stipulata con la società Fujitsu Technology Solutions S.p.a. per la per 
la fornitura delle licenze nei termini qualitativi e quantitativi di cui alla nota n. 87/2016 

 
DETERMINA 

 

1. di provvedere alla fornitura delle licenze software nei termini qualitativi e quantitativi di 
cui alla nota n. 87/2016 predisposta dalla Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica 
dell’Autorità, mediante adesione - ai sensi dell’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) - alla convenzione Consip S.p.a. denominata 
“Licenze d’uso Microsoft Government Open License 2”; 

2. di aderire, conseguentemente, al Lotto n. 1 della convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. 
con la società Fujitsu Technology Solutions S.p.a.; 

3. di stabilire che la spesa complessiva - pari a 35.414,56 euro (oltre I.V.A.) - venga posta a 
carico del competente bilancio dell’Autorità; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 

Milano, 15 novembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 98/DAGR/2016

